buque en lÃ−nea recta por un periodo de dos (02) dÃ−as.

• 

TEORIA DEL ALCANCE DE LA ARTILLERIA DESDE TIERRA: Establece el concepto de dominio
y se basa en el ejercicio pleno de la soberanÃ−a y su protecciÃ³n desde tierra, la cual para el momento que
se formulo dicha teorÃ−a era de mil doscientos metros (1200 mts.).

• 

TEORIA DEL DERECHO INTERNACIONAL: Nos establece que los estados a nivel internacional,
fijaron de comÃºn acuerdo la extensiÃ³n mÃ¡xima del mar territorial, la cual se logro a travÃ©s del
acuerdo de Ginebra sobre el mar territorial del aÃ±o 1.952 y la ConvenciÃ³n de la OrganizaciÃ³n de la

[...]

una profundidad de doscientos (200) metros.

• 

TALUD CONTINENTAL: Lo constituye la base sobre el cual la sustenta el territorio emergido.• 
CUENCAS OCEANICAS: Son depresiones notables del lecho marino, se subdividen en:• 

Cuencas pelÃ¡gicas: van de los dos mil quinientos (2500) metros a cinco mil (5000) metros de
profundidad.

• 

Cuencas abisales: van de cinco mil (5000) metros de profundidad en adelante.• 

NATURALEZA JURIDICA DE LA PLATAFORMA CONTINENTAL

Se analiza en dos (02) aspectos:

La naturaleza jurÃ−dica del lecho marino y el subsuelo que conforma la plataforma continental es de